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[Finansministeren.] 
heraf har igen Halvdelen en Pantegæld paa 
mindst 100 pCt. af Panteværdien. Ved Pante- 
værdi er; her regnet med Ejendomsskyld 
plus 20 pCt. Tillæg for Besætning og In- 
ventar., 

, Paa Grundlag heraf fremsatte Rege- 
ringen den 27. Februar et, Forslag i Folke- 
tinget; og. dette Forslag er; nUè vedtaget i 
noget ændret Skikkelse. Herved søger Sta- 
ten at komme Befolkningen til Hjælp. Star 
ten har gennem Laanekassen for Sønderjyl- 
land, Sønderjydsk Hypotheklaanefond, Er- 
hvervenes Laanefond og Realkreditlaan. ud- 
laant betydelige Midler. Forslaget, som det 
nu er vedtaget i Folketinget, gaar ud paa, 
at Renten af de 3 førstnævnte Slags Laan 
i . 2 Aar nedsættes til 3 pCt., og at der for 
Realkreditlaan ydes 1 pCt. til Nedsættelse 
af Renten. Denne Bestemmelse angaar den 
Del af Gælden, der findes inden for de 85 pCt. 
af Panteværdien. Det foreslaas yderligere, at - 
hvad der ligger mellem 85 pCt. og 100 pCt. 
af Panteværdien, gøres rentefrit i to Aar, og 
hvad der ligger over de 100 pCt., gøres rente- 
frit i, 5 Aar. 

Den nævnte Rentenedsættelse ydes i 
de Tilfælde, hvor Gælden er Prioritetslaan. 
Endvidere kan der ydes Rentetilskud ved- 
rørende Prioritetslaan i sønderjyske Land- 
ejendomme, : naar disse Laan er ydet af 
'de,; under Bank- og Sparekassetilsynet hø- 
rende Banker og Sparekasser samt Andels- 
kasser,; nemlig 3 pCt. p. a. af det Gælds- 
beløb, der har Sikkerhed mellem , 85 pCt. 
og 105 pCt. af Panteværdien. Denne Be- 
stemmelse, der gælder i 2 Aar fra 1. Januar 
1934,,, kan ogsaa benyttes med Hensyn til 
personligt ydede private Prioritetslaan. For- 
udsætningen. for dette Rentetilskud er dog, 
at de paagældende Laangivere ikke faar et 
Renteudbytte, der overstiger 3% pCt. af 
den pantesikrede Gæld inden for den 
nævnte Laanegrænse. 

Hvad Hypoteklaanefonden og Real- 
kreditlaan angaar, indeholder Lovforslaget 
nogle Bestemmelser, der skulde bidrage til 
at lempe Forholdene for visse Debitorer. 
Endelig bemyndiges Finansministeren til i 
2 Aar at foretage en Rentenedsættelse for 
de, af Laanekassen: ydede Laan af anden 
Art end de i  Forslagets § 1 nævnte. 

, Til at administrere denne Lov ned- 
sættes et Udvalg paa 3 Medlemmer, - og, 
dette Udvalg: skal bgsaa søge at tilveje- 
bringe et Samarbejde mellem Jordforde- 
lingskommissionen, Statens Jordlovsudvalg 
og de Institutioner, der i Sønderjylland for- 
valtér Statens Midler eller de af Staten 
garanterede Midler. 

Da Lovforslaget blev; forelagt i Folke- 
tinget, anslog man Udgifterne til ca. 12 
Mill. Kr., men efter de foretagne Æn- 
dringer maa dette Beløb forhøj es betyde- 
ligt. Hvor meget kan i ikke opgøres paa 
nærværende Tidspunkt. 

Af Folketingets Betænkning fremgaar 
det, at Udvalget har fremsat Ønske om, att 
der stilles et mindre; Beløb til Raadighed 
til Landbrugere og andre, næringsdrivende,. 
som. i særlig Grad er blevet ramt af Krisen, 
og da jeg maa erkende, at der kan komme,,, 
til at foreligge saadanne Tilfælde,, hvor en, 
særlig Hjælp kan være paakrævet, har jeg 
lovet at stille et mindre. Beløb til ;Raadig- 
hed. Men det maa bemærkes, at. ;en al- 
mindelig Hjælpeaktion kan: dette ikke; blive:, 

I Lovforslagets § 7 bemyndiges Finans-; 
ministeren til at tilvejebringe de til Lovens, - 
Gennemførelse nødvendige Midler ved Ud- 
stedelse af rentebærende Statsobligationer.: 

Jeg tror, at dette Forslag, .hvis . dét op- 
højes til Lov, vil blive af stor Betydning 
for den sønderjyske Befolkning, og jeg 
skal derfor anbefale Forslaget til velvillig 
Behandling her i Tinget. Jeg skal ligeledes 
anbefale det til hurtig Behandling, Tiden er 
nu saa langt , fremskreden, at hvis dette 
Lovforslag skal faa den tilsigtede Virkning, 
maa det gennemføres meget, hurtigt, og 
jeg havde haabet, der skulde være Mulig- 
hed for at gennemføre det ved tre Behand- 
linger i dette høje Ting i Dag. : 

Jet'sen Christensen: Jeg vil gerne, 
begynde med at udtale min Taknemmelig- 
hed for, at den danske Rigsdag stadig paa 
ny gaar ind for at lempe de vanskelige 
økonomiske Forhold i de sønderjyske Lands- 
dele. Adskillelsen fra Danmark gennem 
56 Aar og den forskelligartede landøkono- 
miske Udvikling, der var Følgen heraf, 
og ikke mindst, Krigens forfærdende Ind- 
flydelse paa den, naturlige økonomiske * 
Ligevægt i Landsdelen har jo ført med.,, 
sig, at Modstandsevnen over for den al- 
mindelige økonomiske Verdensdepression, 
som hele Danmark lider under,: ikke er 
saa stor dernede som i det øvrige Land. 
Jeg vil gerne forstaa denne stadig paa ny 
tilkendegivne enige Vilje til at ville hjælpe; 
den sønderjyske Befolkning med at; vinde 
frem mod Ligestilling med det øvrige Land 
som et Udtryk for, at den danske Rigsdag: 
helt forstaar, at Hovedparten af den. søn-j 
derjyske Befolkning dntet højere Ønske: 
har end, dette: at naa frem til den stær- ; 
kest mulige Selvhævdelsesevne og Selv- 
hjulpethed, ikke mindst i økonomisk Hen- - - . 
seende. Mange äf de bedste blandt sønder- 


